Cęterùm quum *Zizani*orum nomine nullæ peculiare herbæ designentur, sed omnes illæ frugum & herbarum pestes quæ extirpandæ sunt, ne frugiferas herbas opprimant, Belgæ communi nomine hanc inutilium herbarum congeriem *wiet* vocant, & *wien* eruncare atque erucere, fundumque à noxijs fruticibus purgatum reddere. Quocirca ineunte vere antequam sata adolescant, maturè ac tempestiuè euellenda curant omnia frugum detrimenta. Virgilius autem obiter complectitur quęcunque *Zizani*orum nomine compræhensa sint & satis noceant.

*Georg. li. i. Prima Ceres ferro mortales vertere terram
Instituit, quum iam glandes atque arbuta sacra
Deficerent silua, & victum Dodona negaret.
Mox & frumentis labor additus, ut mala culmos*

*Effet rubigo, segrisque horreret in aruis
Carduus, intereunt segetes, subit aspera silua,
Lappaque, tribulique, inter que nitentia culta
Infelix lolium, & steriles dominantur auena.*

Ouidius quoque agros & noualia culta
prestitari vult,

Vi carant lolijs oculos vitiantibus, agri,

ll. 1. Peste.

Nec sterilis culto surgat auena solo.

Hinc appositè Christus per Zizania, hoc
est, agrorum pestes & vitia, doctrinam no-
xiam, perniciosam, insinceram designat,
denique improbos & perniciosos docto-
res qui heresi pestifera mentes hominum
imbuunt, ac peruersa subdolaque inter-
pretatione, instigante Diabolo, cęlestem
ac salutarem Euangelij doctrinam depri-
munt, ac falsa veris, vitiosa sinceris, dubia
certis immiscentes Verbum Dei ac pa-
bulum animæ inficere student & conta-
minare, quos tolerari quidem vult Deus
in spem emendationis, & quò moniti re-
sispiscant, non tamen prohibet, vt Chry-
sostomus ait, hæreticorum conciliabula
dissipare, ora obstruere, loquendi auda-
ciam concidere. Quo spectat illud Pauli
ad Titum, *Hæreticum hominem*, hoc est,
qui pertinaciter inheret præuæ opinioni
ac destinata malitia pergit tueri falsa,

Matth. 13.

*Cap. 13.
in Matth.*

Cap. 3.

post

post unam aut alteram monitionem, velut insanabilem ac deploratum fugito, sciens quod eversus est, quoniam ipse suo iudicio damnatus est, suaque culpa perit, quod monitus in errore persistat. Et quanquam Zizania extirpada nolit Christus, factiosos tamen & qui Reipublicæ tranquillitatem excitatis tumultibus perturbant, Magistratus imperio subijcit.

Mat. 13.

De Libanotide Coronaria, quæ vulgo Rosmarinus dicitur.

Caput 46.

QVum Bibliorum interpretes non semper exacta herbarum cognitione sint imbuti, viri alioqui linguarum peritia ad miraculum instructi, fit nonnunquam ut stirpium aliam pro alia substituunt, ambiguitate vocis Hebrææ decepti. Sic non desunt (inter quos est Franciscus Georgius Venetus reconditæ eruditionis vir) qui Libanotida, hoc est, nostratam Rosmarinum Coronariam pro Hissopo vertendam censeant, quæ vox à thuris odore nomen sortita est, quæ fruticem aut virgultum Iudæi in fasciculos manuales coactum ac complicatum, scoparum more, conspergendis lustrandisque, hostijs immo

Lib. 7. cap.
27. de Ha.
mundi.

immolaticijs accommodabant. Nominis autem vicinitate decepti (nā Latinam vocem refert Esop) Hissopum transtulerūt. quum vt isti censent, Rosmarinum fuerit interpretandum. Quum etiam Iudæi nostra hac ætate (vt audio) fruticis huius fasciculo vtuntur, vbi sacrificia sua peragunt, ac cæsis hostijs peccata expianda sunt, imbuto intinctoque hoc fruticulo animantium sanguini, quo adstantes cōspargunt, Quod ipsum olim Ethnici fãdabant (mutuato à Iudæis expiandi ritu) vt Iuuenalis, Persius, Horatius passim testantur, ramuscule Oliuæ, cuius rei exstat luculentissimum exemplum apud Virgilium, qui pompam funebrem describit, qua Misenus Æolides generosi hominis more effertur. Sic enim rem *Amid. 6.* prosequitur.

Postquam collapsi cineres, & flamma quieuit,

Reliquias vino, & bibulam lauere fauillam,

Ossaque lecta cado, texit Chorinaus abeno.

Idem ter socios parua circumtulit vnda,

Spargens rore leui, dixitque nouissima verba.

hoc est manibus eius optima quæq; precatu est, quo officio etiã nostrates mortuos prosequuntur, vbi sepulchro inferri cōtingit. Nostri autem sacrifici ex veteri insti-

*Aqua con-
secrata aut
Infralis
origo.*

ri instituto in hunc usum manipulo vtun-
tur ex cetis confecto, atque aqua sacrata
adstantes conspergunt, nulla quidem, vt
mihi persuadeo, superstitione gentili, sed
vt Dominicis diebus hoc symbolo bap-
tismus in mentem reuocetur, quo isri-
tus ac ceremonia sit instauratio ac velut
representatio eius Sacramenti quod se-
mel adhibitum, nunquam iterari debet:
cæterum vt ad Rosmarinum referatur
oratio, scatent passim omnium horti vi-
uaci hac fronde, folio tenui, crebro, ob-
longo, crassiusculo, colore intus candi-
do, supernè viridi, suauiter odorato, flo-
re ceruleo, oleoso, ita, vt si in vasculo di-
stillatorio ex hoc aqua eliciatur, oleum
innatare videas. Quod ego paralyticis
& apoplectis salubriter admouere soleo,
ceruice ac nuca illo inuncto. Odor fruti-
cis animum reficit. præsentaneam au-
tem vim obtinet in expugnando morbo
Regio qui vulgo Ictericus appellatur
Gbeluwe Zucht, perfusa extima cute fla-
uo felleoque colore: sic vt hæc vis etiam
ad animum transferatur vitiorum nevis
ac maculis deformatum. Rursum mor-
bum comitalem qui menti vim infert,
impugnat. sic omnibus autor sum, vt in
elixa-

*Aqua Ro-
smarini vis*

*Morbi Re-
gij reme-
dium.*

elixarum carnium liquamine crebro eius
 usum admittant. Odor accensi fruticis
 pestis contagia fugat, atque ædes suaui
 odoris fumigio à vitioso halitu tutas præ
 stat. Conficitur ex eius floribus medica-
 mentum, quod quoniã diu subsistit, *Con-*
ferua triuiales Pharmacopolæ vocant, cu-
 ius vis cerebrum mirè confortat, si nimio
 humore oppressum est, memoriam col-
 lapsam erigit, & ne quis morbo caduco,
 apoplexia, paralyti, spasmo corripiatur,
 aut caligantibus oculis efficiatur, singu-
 lari vi ac efficacia instructa est. Quum au-
 tem thuris odor ac suffimentum Deo of-
 ferri solet, eoque homines illi litare, non
 alienum à ratione est Iudæos thurificis
 fruticum odoribus esse vsos, ac Rosmari-
 ni ministerio (quæ singulari vi pollet in
 expugnandis cerebri morbis, vbi mentis
 sedes est & herba grato odore imbuta
 est) sua sacra peregrisse: vt nunc Christia-
 ni viuida ac feruenti per fidem in Chri-
 stum oratione se Deo reconciliant, qui
 cultus illi omni thure ac suffimento est
 gratior magisque acceptus: quanquam
 nihil vetat Basilicas atque ædes sacras o-
 doribus perfundere ac virente fronde,
 herbisque redolentibus vel suffitu, odo-
 ratas